[image: image1.png]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГОРОД ЛЮДИНОВО И ЛЮДИНОВСКИЙ РАЙОН» КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

	249406, г. Людиново
Калужской области
ул. Чугунова, 3

	Телефоны:
5-41-85; 6-47-32

ПРИКАЗ
	 № 132

	 «__4__» сентября                    2024

Об организации проведения   школьного     этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2024/2025 учебном году на территории г. Людиново и Людиновского района

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» ( в редакции приказов Минпросвещения России от 16.08.2021 №565, от 14.02.2022 №73, от 26.01.2023 №55) , приказом Министерства образования и науки Калужской области от 02.09.2024 № 1115 «Об организации проведения  школьного, муниципального и регионального  этапов   всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2024/2025 учебном году на территории Калужской области »  и в целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научно- исследовательской деятельности, реализации муниципальной программы «Развитие образования в Людиновском районе» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 25.09.2024-  1.11.2024 школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее - олимпиада, школьный этап олимпиады) в 2024/25 учебном году согласно приложению №1 к настоящему приказу.
2. Определить местом проведения школьного этапа олимпиады в 202425 учебном году:
      2.1.Муниципальные общеобразовательные учреждения на территории г. Людиново и Людиновского района по общеобразовательным предметам: английский язык, литература, право, астрономия, мировая художественная литература (МХК), история, физическая культура, обществознание, экология, русский язык, технология, география, экономика, основы безопасности и защиты Родины(ОБЗР), школьное краеведение, русский язык 4 класс, окружающий мир.
        2.2.Технологическую платформу «Сириус. Курсы» по общеобразовательным предметам: физика, химия, биология, астрономия, математика, информатика.
3.Провести школьный этап олимпиады по единым заданиям, утвержденным    оргкомитетом.
     4. УТВЕРДИТЬ:

4.1. Состав оргкомитет школьного этапа олимпиады согласно приложению №2 к настоящему приказу;
4.2. Состав предметно- методических комиссий школьного этапа олимпиады согласно приложению №3 к настоящему приказу;
4.3.Состав жюри по каждому общеобразовательному предмету школьного этапа олимпиады согласно приложению №4 к настоящему приказу;

4.4.Состав апелляционной комиссии по каждому общеобразовательному предмету школьного этапа олимпиады согласно приложению №5 к настоящему приказу;

4.4.Требования к проведению школьного этапа олимпиады школьников согласно приложению №6 к настоящему приказу;
4.5. Координатора школьного этапа Олимпиады – Муравьеву М.А., ведущего специалиста отдела образования администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»;
4.6. Ответственных лиц по взаимодействию с муниципальным координатором по вопросам проведения школьного этапа олимпиады согласно приложению №7 к настоящему приказу;

4.7.Заявление на участие в школьном этапе олимпиады согласно приложению №8 к настоящему приказу;

4.8. Согласие родителей (законных представителей) согласно приложению №9 к настоящему приказу;

4.9. Заявление участника школьного этапа олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году на показ олимпиадной работы согласно приложению №10 к настоящему приказу;

4.10. Заявление участника олимпиады на апелляцию согласно приложению №11 к настоящему приказу;
4.11.Протокол апелляционной комиссии согласно приложению №12 к настоящему приказу;

4.12.Акт об удалении участника Олимпиады согласно приложению №13 к настоящему приказу;

4.13.График отправки заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году согласно приложению №14 к настоящему приказу;

4.14.Продолжительность проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в 2024/2025 учебном году согласно приложению №15 к настоящему приказу;

4.15.Утвердить перечень материально- технического оборудования, используемого при проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету в 2024/2025 учебном году согласно приложению №16 к настоящему приказу;

4.16.Отчет об итогах проведения школьного этапа Олимпиады в 2024/2025 учебном году согласно приложению №17 к настоящему приказу.
 5.Информационно-методическому отделу (А.Н. Астахов):
 5.1. Организовать работу муниципальных предметно – методических комиссий по разработке заданий для проведения школьного     этапа олимпиады с учетом методических рекомендаций по проведению школьного этапа олимпиады центральных предметно – методических комиссий;

5.2. Осуществить методическое, информационное, технологическое сопровождение школьного     этапа олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету в 2024/2025 учебном году

 5.2.Осуществить сбор олимпиадных заданий по общеобразовательным предметам в срок до 11 сентября 2024 года;
 5.3. Направить задания для проведения школьного этапа олимпиады ответственным лицам в общеобразовательные организации согласно приложению №7 к настоящему приказу.
  6.Руководителям муниципальных казенных общеобразовательных организаций:

6.1.Создать условия для обеспечения качественной подготовки школьного этапа Олимпиады и проведение его в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников (далее – Порядок) и требованиями школьного этапа Олимпиады, утвержденных в пунктах 4.4, 4.5. настоящего приказа.

6.2.Учитывать требования и рекомендации Роспотребнадзора, действующие на момент проведения Олимпиады и санитарно- эпидемиологические требованиями к условиям и организации обучения в образовательных организациях.

6.3.Проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и порядке проведения этапов олимпиады, о месте и времени проведения школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке и утвержденных правовых актах, регламентирующих организацию и проведение олимпиад по каждому общеобразовательному предмету до 13 сентября 2024 года.

6.4.Обеспечить сбор заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, желающих принять участие в олимпиаде, об ознакомлении с «Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников», утверждённым приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 и о согласии на публикацию результатов участников олимпиады, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7.Назначить ответственных лиц за:

7.1.Обеспечение   конфиденциальности школьного этапа олимпиады в 2024/2025 учебном году, содержащейся в комплектах олимпиадных заданий муниципального этапа (при дешифрации комплектов заданий и их тиражировании).

7.2.Размещение результатов школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на стендах и сайте общеобразовательной организации.

7.3.Обеспечение хранение олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады с момента проведения Олимпиады по общеобразовательному предмету с соблюдением мер конфиденциальности.

7.4. Направление заявки для участия в муниципальном этапе Олимпиады   не позднее 3–х дней после проведения каждой Олимпиады по адресу muraveva_marina_@mail.ru
8.Установить квоту на количество победителей и призеров школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в размере не более 20% от общего количества участников данного этапа олимпиады, набравших не менее 50% от максимально возможных баллов.
 9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя заведующего отделом образования – начальника отдела мониторинга Г.А.Кузнецову.

Заведующий отделом образования                                                    М.А. Денисова

Муравьева

Марина

Анатольевна

(48444) 6 45 00